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 تقدیم:

ی اسلام بخ ل الله تعالی فرجه الشریفتقدیم به ساحت مقدس امام زمان)عج  فع حرم که برای ( و شهدا ی مدا صوص شهدا

شته و به دفاع از حرم بی بی زینب پرداخته  راه از جان  ندر ای  ودفاع از ناموس و شرف کشور، خانواده هایشان را تنها گذا

 خود گذشتند.

یی که بهترین ها بودند در خانواده و خاطراتشان همواره راه گشا و الگوی یک خانواده دینی می باشد.  شهدا

 

 

 

 

 

 



 ث
 

 

 

 

 تقدیر و تشکر:

ن شاء ا... زیر سایه ابا تشکر و قدردانی از استاد مهربان و دلسوز سرکار خانم فلاحیان و با تشکر از راهنمایی های خانم مولایی، 

ل ازان آقا امام زمان)عج ( موفق و مؤید باشید و همواره در راه خدمتگزاری به سربل الله تعالی فرجه الشریفامام زمان)عج 

 ( سلامت و تندرست باشید.الله تعالی فرجه الشریف
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 چکیده: 

یکی از اساسی ترین و ارزشمندترین راهکارهای استمرار، استقرار و پایداری ارزش های اخلاقی و دینی 

در جامعه، تقویت و تحکیم بنیان خانواده است. بخاطر اهمیت به این مسأله، تحصیل و معرفت به این گونه 

رسی را در قرآن و روایات مورد برمسائل ارزشمند )تحکیم بنیان خانواده( نیاز به تحقیق و بررسی دارد که آن 

قرارداده تا عوامل تحکیم اساس خانواده به زوجین جهت افزایش سطح آگاهی و بینش استحکام روابط اعضای 

 خانواده ارائه نماید. 

اهمیت این موضوع به حدی است که برقراری و استحکام جامعه به برقراری و استحکام خانواده  بر می 

ی علت و معلولی دارند. آیات و روایات موجود، عالی ترین رهنمودهای حیات انسان و گردد و با هم رابطه 

راهکارهای پایدار و مستحکمی در مورد روابط میان اعضای خانواده ارائه می کنند. در این تحقیق پس از 

 اخته است.ت پردمعناشناسی خانواده به بررسی عوامل بیرونی و درونی استحکام خانواده از دیدگاه قرآن و روایا

 استحکام، خانواده، حسن معاشرت، فرهنگ. کلید واژه:
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 مقدمه:

خانواده به عنوان هسته اولیه و مهمترین کانون زندگی انسان، دارای اهمیت ویژه ای در ساختن شخصیت 

اوست. چنانچه مرد و زن بتوانند بر اساس دستورات حیات بخش اسلام، این هسته اولیه زندگی اجتماعی را 

فرزندانشان را فراهم کرده سعادت دنیوی و اخروی خود و سرشار از مهر و عطوفت و گرمی و شادابی نمایند 

اند. دین مبین اسلام برای حفظ و زیباسازی و مهرورزی و استحکام بنیان خانواده اهمیت خاصی قائل شده 

 است. 

 خداوند متعال در قرآن کریم می فرمایند: 

اتٍ کُم مَوَّدَهً وَ رَحمته، إنَِّ فی ذلِکَ لَایوَ مِن آیاتِهِ أن خَلَقَ لَکُم مِن أنَفُسِکُم أَزواجَاً لتَِسکُنُوا الَِیها وَ جَعَلَ بیَنُ»

 1«لقومٍ یتََفکََروُن

از نشانه های خداوند این است که برای شما از جنس خودتان همسرانی آفرید تا بوسیله آنان آرامش و »

تفکر،  و سکون یابید و در میان شما و همسرتان دوستی و مهربانی قرار داد. مطمئناً در این امر برای اهل اندیشه

 «نشانه ها و عبرت هایی وجود دارد.

 طبق این بینش قرآنی، خانواده نشانه ای از رحمت، عطوفت و حکمت اوست.

بنابراین بنیان خانواده که مهترین عامل در ساختار شخصیت افراد و جلوه ای از رحمانیت پروردگار است باید 

و آفات و آسیب های مهم اجتماعی تقویت گردید، و  همواره همچون دژی مستحکم در برابر انحرافات، لغزش ها

 ارتباط اعضای آن بر اساس رحمت، مودت به ویژه رابطه قلبی و عاطفی میان زن و شوهر استحکام یابد.
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 تعریف و تبیین موضوع -1-1-1

موضوع تحقیق عوامل استحکام خانواده از منظر قرآن و روایات است. خانواده مهمترین قسمت از یک جامعه 

کند در جامعه نیز نقش به سزا و مثبتی خواهد داشت. برای همین منظور باید به است  که اگر خانواده درست عمل 

شناخته عوامل استحکام خانواده پرداخت. چرا که اگر خانواده از ثبات و استحکام خوبی برخوردار باشد باعث 

 و اینها با هم رابطه و تعامل دو طرفه دارند. پیشرفت و ترقی جامعه به سمت کمالات می شود

 اهمیت و ضرورت موضوع -1-1-2

خانواده به عنوان هسته اولیه و مهمترین کانون زندگی انسان، دارای اهمیت ویژه ای در ساختن شخصیت 

اوست. چنانچه زن و مرد بتوانند بر اساس دستورات حیات بخش اسلام، این هسته اولیه زندگی اجتماعی را 

سعادت دنیوی و اخروی خود و فرزندانشان را فراهم کرده  سرشار از مهر و عطوفت و گرمی و شادابی نمایند

اند. از این رو شناخت عوامل استحکام در روابط  خانوادگی از اهمیت به سزایی برخوردار است و تحقیق در 

 این موضوع ضرورت دارد.

 اهداف و فوائد تحقیق: -1-1-3

امل بیرونی و هم عوامل درونی از منظر در این تحقیق سعی بر آن است که عوامل استحکام خانواده، هم عو

ناچیز برداشته شود، قرآن و روایات مورد بررسی قرار گیرد و در جهت استحکام خانواده ها قدمی هر چند 

چون اگر خانواده اصلاح شود جامعه نیز اصلاح می شود و این از مهمترین اهداف این تحقیق است. اصلاح 
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بسیاری از مشکلات که در جامعه است نشأت گرفته از خانواده هاست. از  خانواده برابر با اصلاح جامعه است.

 جمله اعتیاد، قتل، دزدی و ... . 

 پیشینه تحقیق -1-1-4

با توجه به مطالعه کتاب ها و تفاسیر معتبر و استفاده از نرم افزارها و سایت  ها، در این مورد تحقیق های 

 زیادی صورت گرفته است.

به عوامل بیرونی و عوامل درونی که بر استحکام خانواده تأثیر می گذارد اشاره شده است اما در این تحقیق 

 و این عوامل از دیدگاه قرآن و روایات بررسی می شود.

 سؤالات تحقیق -1-1-5

 سؤال اصلی -1-1-5-1

 عوامل استحکام خانواده در قرآن و روایات چیست؟

 سؤالات فرعی -1-1-5-2

 گذار بر استحکام خانواده از دید آیات و روایات چیست؟عوامل بیرونی تأثیر 

 عوامل درونی تأثیر گذار براستحکام خانواده از دید آیات و روایات چیست؟

 فرضیه تحقیق -1-1-6

عوامل  نعواملی در جامعه و خانواده هستند که در استحکام خانواده نقش مثبت یا منفی را ایفا می کنند. ای

ستحکام خانواده را مورد بررسی قرار داد تا بتوان در جهت استحکام خانواده قدمی ا را باید شناخت و عامل

 مثبت برداریم.

 روش تحقیق:  -1-1-7

این تحقیق به اعتبار موضوع که هم فردی و هم اجتماعی است یک تحقیق اجتماعی و فردی و دینی است. 

، هست. راهکار آن کتابخانه الکترونیکیهم « یک تحقیق دینی»و چون با جهت گیری دینی انجام شده است 

 کتابخانه، سایت ها و منابع دست اول می باشد.
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 ساختار تحقیق: -1-1-8

خش ب به منظور بررسی موضوع مذکور، این تحقیق از مقدمه، دو بخش و نتایج تحقیق تشکیل شده است. 

 اول تحقیق با عنوان کلیات و مفاهیم شامل دو فصل است.

خش از کلیات تحقیق تشکیل شده است. در این فصل ضمن تبیین مسأله و علت و اهمیت فصل اول از این ب

و ضرورت انتخاب آن به بررسی پیشینه، سؤال ها، فرضیه تحقیق و روش تحقیق نیز پرداخته است و همچنین 

 در فصل دوم با عنوان مفاهیم به بررسی معانی واژه های کلیدی این تحقیق پرداخته است.

یز شامل دو فصل است: فصل اول عوامل بیرونی تأثیرگذار بر استحکام خانواده را از دید قرآن بخش دوم ن

و روایات مورد بررسی قرار می دهد و فصل دوم عوامل درونی تأثیرگذار بر استحکام خانواده را از دید قرآن 

 و روایات مورد بررسی قرار می دهد.

 محدودیت ها، مشکلات و موانع -1-1-9

 جود نداشت.و صیزمینه با دسترسی به نرم افزارها و کتابخانه مسجد محل و حوزه در مورد منابع مشکل خا در این

 واژگان کلیدی:  -1-1-11

بچه ها  دخانواده: کوچکترین و مهمترین سلول یک جامعه، که از پیوند زناشویی بوجود می آید و با تولّ

 گسترش پیدا می کند.

 ، محکم بودن، پایه و ستونتحکیم: استوار ی و پایداری

 حسن معاشرت: خوش رفتاری و  خوش خویی در رفت و آمد و ارتباطات

 

 

 

 



 

 

 

 

 فصل دوم

 مفهوم شناسی
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 مفهوم خانواده: -1-2-1

خانواده متشکل از افرادی است که از طریق پیوند زناشویی، هم خونی یا پذیرش فرزند با یکدیگر به عنوان 

زن، مادر، پدر و شوهر، برادر، خواهر، فرزند در ارتباط متقابل هستند، فرهنگ مشترک پدید می آورند و در 

 (148، ص1375تهران، آوای نور،  واحد خاص زندگی می کنند.)منصور قنادان، جامعه شناسی مفاهیم کلیدی،

خانواده یکی از نظام های اولیه جوامع بشری است که با وجود تحولات اساسی، در اهداف کارکردهای 

خود ثابت مانده و هنوز در همه جوامع، اهمیت اساسی دارد. خانواده، مناسب ترین نظام برای تأمین نیازهای 

برای تأمین امنیت و آرامش روانی اعضاء پرورش نسل جدید و مادی و روانی بشر بوده و بهترین بستر را 

محمدرضا سالاری فر، اجتماعی کردن فرزندان و برآورده ساختن نیازهای عاطفی افراد فراهم نموده است. )

 (1، ص1391درآمدی بر نظام خانواده در اسلام، تهران نشر هاجر، 

که خود به خود به ذهن راه می یابد همان، خانواده هسته امروزه واژه خانواده چندین معنا دارد: نخستین معنا 

ای، است واحدی متشکل از پدر، مادر و فرزندان که پیوندهای عاطفی شدیدی با یکدیگر دارند و معنای دوم 

واژه ی خانواده نشان دهنده ی گروهی از خویشان کمابیش نزدیک است که با هم زندگی نمی کنند و ممکن 

 به سر ببرند اما دارای پیوندهای کمابیش نیرومند قرابت نسبی یا سببی هستند. است در مکانی واحد

در مکتب اسلام نیز خانواده به عنوان کهن ترین اجتماع انسان شمرده می شود زیرا از آغاز آفرینش انسان 

ادین واحد بنی به صورت زوجی از زن و مرد در قالب خانواده قدم به گیتی نهاده است. خانواده در دیدگاه اسلام

و مهمی محسوب می شود که زن و مرد و فرزندان را در گروهی هم بسته و مأمنی مقدس جمع می کند و 

 ارزش هایی چون صمیمیت و همدلی را بر آنان حاکم می گرداند.
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دیده، از گرتأسیس  خانواده و احکام آن در اسلام بر اساس فطرت الهی گرایش زن و مرد به یکدیگر بنا 

و، رویگردانی از این فطرت و سنت اجتماعی و بی توجهی به احکام و آداب شرعی آن سبب زوال پیوند این ر

اجتماعی و سقوط جامعه می شود.)هبه رئوف، مشارکت سیاسی زن دیدگاهی اسلامی، ترجمه: محسن آرمین، 

 (165، ص1377تهران، نشر قطره، 

 مفهوم تحکیم:

کم کردن، محتحکیم در لغت به معنای داوری کردن و حکم ساختن آمده است. همچنین به معنای استوار 

 (771، ص1ساختن )محمد معین، لغتنامه، ج

مقصود از تحکیم )استحکام خانواده، فراگیری اصل اعتدال میان همگان، حاکمیت اخلاق و حفظ حقوق 

« ضاستبه سکونت رسیدن اع»تشکیل خانواده به تعبیر قرآن  همه ی اعضا است. اگر هدف از برقراری زوجیت و

لازم است که همه ی رفتار ها و تعاملات در راستای تحقق این هدف باشد و منظور از تحکیم، به کمال رسیدن 

همین سکونت است که با کمترین نامردی و تحقیر حتی یک اعضاء در خانواده سازگار نیست.)مهری سویزی، 

 (21، ص1383ازدواج، خانواده، فصلنامه شورای فرهنگی اجتماعی زنان، سال هفتم، زمستان کتاب زنان، زن،

 مفهوم حسن معاشرت:

در حد متعارف است و معیاری برای آن در قانون حسن معاشرت به معنای خوش رفتاری و برخورد شایسته 

 پیش بینی نشده است.

یعنی با زنان خود حسن معاشرت در حد متعارف « وفعاشروهُنَّ بِالمعر»سوره نساء آمده است:  19در آیه 

 داشته باشید. در قانون مدنی تفاوتی بین زوجین در حسن معاشرت وجود ندارد.

 

 



 

 

 

 

 

 بخش دوم

 عوامل استحکام خانواده 

 در قرآن و روایات

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 فصل اول

 عوامل بیرونی تأثیرگذار 

 بر استحکام خانواده
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 یک سری عوامل در بیرون از خانواده هستند که بر تحکیم خانواده تأثیرگذارند:

خانواده تأثیر گذاشته که در این فصل به بررسی عوامل این عوامل در محیط جامعه می تواند تا حدودی بر 

 بیرونی در سه  بعد فرهنگ و محیط جامعه، اقتصاد جامعه و خانواده های ماقبل پرداخته می شود.

 عوامل بیرونی تأثیرگذار بر استحکام خانواده:

خانواده های ماقبل این عوامل به طور کلی در سه محدوده ی فرهنگ و محیط اجتماعی، اقتصاد جامعه و 

 خلاصه می شود.

 فرهنگ و محیط اجتماعی: -2-1-1

روابط انسان، انعکاس آموخته های پیرامونی اوست. فرهنگ و نحوه ی زیست هر فرد، از اولین عوامل مؤثر 

در روابط او می باشد. به طوری که از رفتار یک جامعه می توان وضعیت فرهنگی و محیط رشد مردم آن را 

 کرد.ارزیابی 

صبوری، مدارا، حفظ عفت، پایبندی به خانواده و همسر یا بر عکس پرخاشگری، عدم سازش، طغیانگری 

کی بنابراین، یو بی بند و باری از ویژگی هایی است که خانواده ها تا حدود زیادی از محیط خود می آموزند. 

 است. از عوامل مؤثر در تحکیم روابط خانواده، داشتن محیطی سالم و هدایتگر

تأکید اسلام بر طهارت محیط، حفظ حدود الهی در جامعه و صیانت از فرهنگ اجتماعی از طریق امر به 

معروف و نهی از منکر، همه به دلیل تأثیر قهری مفاسد بر فرد و خانواده است. این نکته مهم از آیه ی کریمه 

بدست می آید که خداوند امت  1«وفِ و تَنهَونَ عَنِ المنُکَرکنُتُم خیَرَ أُمَهِ اَخرَجَت لِلنّاسِ تَأمُرونَ بِالمَعر»ی: 

                                                           
 .111(، آیه 3. آل عمران، ) 1
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مسلمان را به شرط امر به معروف و نهی از منکر، بهترین امت می نامد؛ زیرا اصلاح محیط از وظایف واجب 

 مسلمین است.

 اقتصاد جامعه: -2-1-2

اقتصاد کلان در جامعه است. میزان درآمد خانواده و رفاه از دیگر عوامل پیرامون مؤثر در روابط خانواده، 

 نسبی مردم، متأثر از اقتصاد عمومی است، همه شئون خانواده، تحت تأثیر این جریان خواهد بود. 

اقتصاد ضعیف، خانواده های فقیر را در پی خواهد داشت و روابط در خانواده ی فقیر با خانواده ی بی نیاز 

 متفاوت است.

زل است از مندر چنین خانواده هایی، تلاش پدر به تنهایی جوابگو نیست، مادر نیز مجبور به کار در خارج 

و گاه فرزندان نیز  وارد بازار کار می شوند. این تلاش همگانی، اگر همراه با فرهنگ اشتغال جمعی نباشد در 

 ی خواهد کرد. روابط اعضا مؤثر خواهد افتاد و در خانواده ایجاد فاصله و تنهای

اشتغال مادران و جدایی آنان از کودکان در سنین مختلف از عواملی است که به صورت های مختلف در 

روان کودک و تعادل رفتاری وی مؤثر می باشد و باعث بروز نابسامانی های روانی خاصی در بزرگسالی می 

 1شود.

اعضای  خانواده نیز بی تأثیر نیست و به  درست است که اقتصاد جامعه در خانواده تأثیر دارد اما نقش

 خصوص نقش زن به عنوان مادر و همسر در خانواده.

تدبیر اقتصادی یک خصیصه و ویژگی زنان خوب است که با توجه به امکانات اقتصادی شوهر برنامه ریزی 

 می کنند.

رسای هزینه های طاقت فزنان باید روح برتری جویی و هم چشمی و مدپرستی را کنار بگذارند و از تحمیل 

 زندگی به شوهران خویش خودداری کنند و موجب ناراحتی و پریشانی افکار آن ها نگردند.

                                                           
 .172، ص1371. باقرساروخانی، مقدمه ای بر جامعه شناسی خانواده، تهران، سروش،  1
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زن خوب، زنی است که درآمد و امکانات همسرش را در نظر بگیرد و در مصرف و مخارج زندگی و خانه 

 صرفه جویی کند. با صرفه جویی بار مشکلات از دوش مردان برداشته می شود. 

 می فرمایند:  )علیه السلام(حضرت علی 

 فَدَعِ الاسرافَ مَقتصداً وَ اذکُر فِی الیَومِ غَداً... .

 1وَ قَدِّمِ الفضَلَ لِیَومِ حاجَتِکَ. 

مولا علی می فرمایند: در این گیتی از اسراف و زیاده روی خودداری کنید و همیشه 

را در نظر بگیرید و به فکر مقتصد و میانه رو باشید و روزهای مبادا و گرفتاری 

 فردایتان باشید و برای آن روز پس انداز کنید.... . 

 می فرمایند: )صلی الله علیه و آله و سلم(پیامبر بزرگوار اسلام

از جمله برکات زن شایسته این است که هزینه زندگی او کمرشکن و سنگین نباشد 

 2و در هنگام زایمان دچار مشقّت نشود.

 : )علیه السلام(از امام  علی

 «الاقتصادُ ینُمی القَلیلَ، وَ الاسر افُ ینُفی الجزیلَ»

 3قناعت و میانه روی کم را بیشتر ولی اسراف و زیاده روی مال بسیار فراوا را نابود می سازد. 

چقدر خانواده های متمکن بوده اند که در اثر اسراف های بی مورد سرمایه های خود را از دست داده اند 

ه بسا انسان های تلاشگر و میانه رو که با برنامه ریزی و تدبیر عاقلانه و صرفه جویی روزهای تنگدستی را و چ

 به عقب انداخته، به روزگار توانمندی رسیده اند.

 

                                                           
 .871، ص21. نهج البلاغه، ن1

 .323، ص1375. جعفر سبحانی، مسائل ازدواج و حقوق خانواده، انتشارات بدر،  2

 .15. عبدالواحد تعیمی آمری، غررالحکم، نشر دارالکتاب، ص 3
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 :)صلی الله علیه و آله و سلم(قال رسول الله

 1المَرأَهُ الصالحهُ اَحَدُ الکاسبَِین 

 و پیشرفت اقتصادی خانه است. زن خوب یکی از دو عامل کسب روزی

بالا به این معنا است که مرد بیرون از خانه تلاش می کند و لوازم و وسایل زندگی را تأمین می نماید  ثحدی

و زن نیکو سرشت و با تدبیر نیز در داخل خانه با مدیریت شایسته و صرفه جویی کمک شوهرش می باشد و از 

 2ی چنین زنانی از بزرگترین نعمت های الهی به شمار آمده اند. اموال او محافظت می کند و در روایات

هر قدر اقتصاد و زندگی خانوادگی توسط زنان بیشتر اداره شود، قدرت اجتماعی آن ها نیز در خانواده بیشتر 

خواهد شد و اشتغال در کار خارج از خانه، در چگونگی روابط عاطفی آن ها با اعضای خانواده اثر می گذارد. 

   3ر قدر نظام جدید خانواده تغییر شکل پیدا می کند، روابط عاطفی ضعیف تر می شود.ه

ای دیگر تأثیرگذار است. در این قشر نیز داشتن ثروت  اما اقتصاد در روابط خانواده های غنی نیز، به گونه

رگرمی نشود سو امکانات رفاهی فراوان، اگر همراه با فرهنگ سازی نباشد و به فرهنگ صحیح مصرف توجه 

افراد به تأمین خواسته های متنوع و متلون خود در داخل و خارج از منزل موجبات از هم گسیختگی روابط را 

فراهم می آورد، زیرا ناخواسته از لحظات همنشینی، هم زیستی و هم کلامی کمتر شده و از وابستگی های 

 4عاطفی و روانی کاسته می شود.

 خانواده های ماقبل: -2-1-3

در خانواده های شرقی، از جمله ایرانی، خانواده ی جدید از خانواده های ماقبل)والدین زن و مرد( بریده 

 نمی شوند و همیشه یک وابستگی  عاطفی و امدادی با آنان را حفظ می کنند.

                                                           
 .61، ص73ق، ج1413. محمدباقر مجلسی، بحارالانوار، بیروت،  1

 .327، ص5، تهران، دفتر مطالعات تاریخ و معارف اسلامی، ج1374. کلینی، اصول کافی، ترجمه: محمد باقر کمره ای،  2

 .15، ص1363اجتماعی، تهران، بدر، . محمد حسین فرجاد، آسیب شناسی 3

 .16، ص1363. محمدحسین فرجاد، آسیب شناسی اجتماعی، تهران، انشارات بدر، 4
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ه سوزانپدران و مادران هم، چندان رضایتی در استقلال کامل زوج جوان ندارند. از رو، گاه با دخالت های دل

ی خود زمینه ی اختلاف میان زوج را فراهم می آورند. این ارتباطات گرچه از حیث روانی مطلوب است، اما 

 چنانچه به افراط کشیده شود، مخرب خواهد بود. تفریط در این روابط هم آسیب زننده است. 

 مایه ی برکت می داند. احترام بهبر ادامه ی روابط فرزندان با خانواده های ماقبل تأکید دارد و آن را   اسلام

والدین، سرپرستی و نگهداری از بزرگسالان و تأمین آن ها و همچنین وجوب نفقه پدر و مادر، مادربزرگ و 

پدربزرگ از سفارشات اکید در روایات ائمه)علیهم السلام( است. خداوند در قرآن کریم، تکریم والدین را 

 در چندین مورد توصیه می کند:

 احسان به پدر و مادر وصیت خداوند است: 

  1«وَ وَصیّنا الانسان بوالدینه حسناً»

 بعد از شکر خداوند، والدین را شکرگذاری کنید: 

 2«و وصینَا الانسانَ بوالِدیِه ... أَنِ اشکُرلی و لِوادیکَ وَ إلَی  المَصیر»

 است. احسان به پدر و مادر، سفارش خداوند بعد از سفارش به پرستش خود

 3«وإِذ اَخَذنا میثاقَ بَنی اسرائیل لاتَعبُدونَ إلِا الله و بالوالدین احساناً و ذِی القربی... »

روشن است که احسان مرتبه ای بالاتر از احترام و اطاعت است. در مکتب اسلام، احترام به هر بزرگتری 

اخلاق شمرده می شود، اما والدین ادب و وظیفه است و اطاعت از هر کسی که به انسان خدمتی کرده، از 

 جایگاه احسان را دارند، نه فقط احترام و اطاعت را.

 اطاعت از والدین  مگر در امر به شرک واجب است.

 4عمُهاو ان جاهداکَ لتُِشرِک بی ما لَیسَ لَکَ بِهِ علم، فَلا تَط

                                                           
 .8(، آیه 29. عنکبوت، ) 1

 .14(، آیه 31. لقمان، ) 2

 .83(، آیه2. بقره) 3

 .8(، آیه 29. عنکبوت) 4
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 ها اطاعت مکن.اگر والدین بکوشند تا به من)خداوند( از روی جهل، شرک ورزی، از امر آن 

با توجه به مطالب ارائه شده، می توان  نتیجه گرفت که عواملی در بیرون از خانواده و جامعه هستند که 

 توانند در محیط خانواده در تأثیر بگذارند که در سستی و استحکام خانواده نقش اساسی داشته باشند. می
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در تحکیم روابط بسیار متعدد است،  خانواده حقوقی ترین و حساس ترین فضای عوامل درون خانوادگی، 

روابط باید پایدار و دائمی باقی بماند. بنابراین،  هیچ امری نباید موجب تضعیف اجتماعی است. در این مجموعه، 

 آن شود. در یک دسته بندی کلی می توان عوامل مؤثر بر تحکیم روابط در درون خانواده را چنین برشمرد:

 عوامل درونی تأثیرگذار بر استحکام خانواده

 تغذیه سالم: -2-2-1

همسران باید بدانند در صورت داشتن یک تغذیه سالم و ساده، می توان به کارهای مهم تر پرداخت و سخن 

 نیز شاهد این مدعا می باشد.   « عقل سالم در بدن سالم است»حکیمانه ی 

 ذارد.گتغذیه سالم و کامل نه تنها اندام و وضع جسمانی را بهبود می بخشد بلکه تأثیرات مثبتی بر زندگی می 

در غذا خوردن میانه رو باشید؛ رژیم غذایی مناسب، رمز سلامتی و یکی از مهمترین عوامل پیشگیری از 

 بیماری های مختلف همچون ناراحتی قلبی، سکته مغزی، فشارخون بالا و ... می باشد.

 می فرماید:  )علیه السلام(امام علی

 1ت؛ بخورید و بیاشامید ولی اسراف نکنید.در قرآن آیه ای است که تمامی طب در آن جمع شده اس

اگر غذای حرام در خانه آمد، اگر خورد و خوراک شما از راه ربا، از راه رشوه، از راه مال مردم و بالاخره 

 مال حرام شد بدانید که در این خانه ملائکه نیست که نیست بلکه جای آتش است.

 ، این بچه ها بی گناه آتش می خورند.از نظر قرآن ملائکه آسمان ها می بینند که این زن

                                                           
 .21اعراف، آیه اشاره به سوره  267، ص59. محمدباقر مجلسی، بحارالانوار، ج 1
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 1«الذینَ یَأکُلوُنَ اموالَ الیتَامی ظلُماً انَِّما یَأکُلُونَ فی بطُُونهم ناراً وَسیََصلَونَ بَعیراً»

 آنان که اموال یتیمان را می خورند در حقیقت آتش به شکم خود فرو می برندو بزودی به جهنم وارد می شوند.

 لذا معنای آیه این است: آن کسانی که مال حرام بخورند آتش خورده اند. 

 در آیه دیگر:

 2« وَ قَدِمنا اِلی ما عملوا من عملٍ فجعلناه هباءً منثوراً»

 «و ما توجه به اعمال آنها نکرده همه را باطل و نابود گردانیدیم»

، دارند: نماز می خوانند، روزه گرفتند، حج رفتنداین آیه می فرماید: یک دسته ای هستند که عبادات خوبی 

 که فضیلتش از همه اینها بالاتر است رفتند و گریه کردند. )علیه السلام(زیارت رفتند، جلسه امام حسین

 می فرماید: )علیه السلام(امام صادق

والله این عبادات به اندازه ای درخشندگی دارد مثل لباس سفید اینها می آیند محشر، 

مال حرام خوردند، مال دیگران را خوردند، تمام عملشان را از اینها می گیرند و  اما

به طلبکارها می دهند. در قیامت همان بچه هایی که برایشان دلسوزی کردند به تو 

نفرین می کنند و تو را جهنمی می کنند. بدبختی و وزرو، و بالش یکطرف، نفرین 

 3.زن و بچه اش هم یک طرف

ای حلال و سالم و پاک می تواند در استحکام خانواده تأثیر به سزایی داشته باشد و در مورد همان غذای بنابراین غذ

 سالم و ساده نیز باید به نکاتی توجه کرد، چون تغذیه در سلامت جسم و در نتیجه سلامت روح تأثیر دارد.

 

 

 

                                                           
 .9(، آیه 4. نساء) 1

 .23(، آیه 25. فرقان) 2

 .123و  122، صص1373-74، قم، نشر اخلاق، 1. حسین مظاهری، اخلاق در خانه3
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 درک موقعیت و جایگاه خانواده -2-2-2

از سوی اعضاء، اولین گام در تنظیم روابط است. هر یک از افراد باید به  درک موقعیت و جایگاه خانواده

ت اهل آن است، توجه داشته باشند و در جهت تأمین آن تلاش کنند و خواسته نهدف اصلی خانواده که سکو

 ها و توقعات خود را به سمت آن هدف سوق دهند. 

ی زیر یک سقف را دارند نیست. قرآن، خانواده را نگاه قرآن به خانواده، نگاه به چند نفر که قصد هم زیست

نظامی جامع و در مسیر کمال می بیند و بالقوه آن را یک مجموعه ی متعالی برای تأمین اهدافی مقدس می 

گی حقوقی و وظایف افراد را با این ویژانگارد که برای به فضیلت رساندن آن برنامه ریزی می کند و جایگاه 

 تعیین می نماید.

 ت زیر به این ویژگی خانواده مؤمن اشاره دارد:آیا

پروردگارا؛ به ما از همسران و فرزندانمان آن ده که مایه و کسانی که می گویند، »

 1«ی روشنی چشمان ما باشد و ما را پیشوای پرهیزگاران گردان

 ژگی به ویژه خاصخداوند در سوره فرقان، دوازده ویژگی برای عباد الرحمان نام می برد. در یازدهمین  وی

 مؤمنین به خانواده و فرزندان اشاره می نماید.

بر طبق آیه مبارکه،  آن ها تنها به ابراز احساسات اکتفا نمی کنند، بلکه برای خانواده و فرزندان خویش دعا 

 وبدیهی است که منظور این نیست که تنها در گوشه ای بنشینند و دعا کنند، بلکه دعا دلیل شوق »می کنند. 

عشق درونیشان به این امر است و رمز تلاش و کوشش، مسلماً چنین افرادی آنچه در توان دارند، در تربیت 

 2فرزندان و همسر ان و آشنایی آن ها به اصول و فروع اسلام و راه های حق و عدالت، فروگذار نمی کنند.

                                                           
 .74(، آیه 25. فرقان) 1

 .167، ص15، ج1368. ناصر مکارم شیرازی، تفسیر نمونه، قم، دارالکتب اسلامیه، 2
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ر متعالی برای جمع خانواده می کند. در دعایی بسیا« واجعلنا للمتقین اماماً»و در پایان آیه که می فرماید: 

حقیقت یک مؤمن با یک برنامه ی درازمدت، خود و خانواده خود را تربیت می کند تا به عالی ترین مرتبه از 

 بندگی یعنی جایگاه عبادالرحمان دست یابند.

اله صو فِ هُلَمَحَرهاً و کَ ضعتهُرهاً و وَکَمه اُ تهُلَمَاحساناً، حَ یهِوالدَبِ ینا الانسانَصّو وَ»

ک عنی، أن اشکُر نِعمتاوزِ سنه قال ربِّ ربعینَلغ اَذا بلَغ اشَده و بَتی اِهراً حَشَ ثلاثونُ

ح لی فی ذُریّتی إنی و أصلِ الّتی  أنعمتَ علیَّ و علی والدِی وأن اعمَل صالحاً تَرضیهِ

 1«سلمینی المُتبُتُ إلیک و وتنِّ

سفارش می کند و برای توجه دادن به فرزند، رنج مادر در سال های خداوند انسان را به احسان والدین 

سالگی یعنی به سن کمال  41حمل، زایمان و شیر دادن)سی ماه( را یادآوری می شود تا اینکه نسل دوم به سن 

می رسد و از خداوند توفیق شکر نعمت های الهی نسبت خود و والدینش را می خواهد و برای فرزندانش)نسل 

دعا می کند صالح باشند و مورد رضای خالق قرار گیرند. تربیت جامع قرآنی، در این آیه مشهود است. سوم( 

طبق آیه ی مبارکه، مسلمانان باید خود و ریشه خود و نسل بعد از خود را به خداوند وصل کند و از او برای 

 اصلاح همگان کمک بطلبد.

نسل ها با محوریت عبودیت و خداجویی حفظ می  این جامعه ی مطلوب قرآنی است که در آن پیوستگی

 شود و هر کس با رشته ی محبت و وفا، به دو نسل قبل و بعد خود وابسته می شود.

 در دعایی که به یکی از دوستان خود تعلیم داد، فرمود:  )علیه السلام(حضرت سجاد

ی و یرثُنی فی حیاتربّ لاتدَرنی فرداً و أنت خیرُالوارثین و اجعل لی من  لَدُنکَ ولیاً 

یستغفرلی بعدَ موتی واجعله لی خلقاً سویاً و لاتجَعل للشیطان فیه نصیباً، اللهُمَّ انِّی 

 2استغفرک و أتوب إلیکَ، إنَّکَ أنتَ الغفور الرَّحیم 

                                                           
 15(، آیه 46. احقان) 1

 .544، ص1364، تهران، اسلامیه، 8باقر مجلسی، بحارالانوار، ج. محمد  2
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پروردگارا، مرا تنها مگذار و تو بهترین وارثانی. برای من از جانب خود فرزندی 

باشد و بعد از مرگم، برایم طلب آمرزش کند و او  قرارده که در زندگی وارث من

را از نظر خلقت سالم و هماهنگ گردان و برای شیطان، در او بهره ای قراد مده. 

خدایا! از تو طلب آمرزش می کنم و به درگاهت توبه می نمایم که تو آمرزنده و 

 رحیمی.

 ن روابط خانواده مؤثر خواهد بود.حاکمیت این فرهنگ قرآنی و دعایی به طور مسلم در تحکیم و تحسی

 حفظ شئون فردی -2-2-3

بهترین عبادت ها در اسلام این است که زن  خدمت کند به شوهر یا شوهر خدمت کند به همسرش شهادت 

در راه خدا بزرگترین است. آن خانمی که خدمتگزار شوهرش باشد، غذایی بپزد ظرفی بشوید، سفره ای پهن 

ثواب یک شهید را در نامه اعمالش می نویسد. در روایات داریم اگر یک آقائی خدمت کند، پروردگار عالم 

کند تا زن و بچه اش در رفاه و آسایش باشند ثواب یک شهید در نامه اعمالش می نویسند. الکادُّ علی عِیاله 

 1کالمجُاهِدِ فی سبیل الله

 بالاترین خدمت، بالاترین عبادت خدمت کردن در خانه است.

 چیزهایی که رابطه با خدا را خیلی محکم می کند الفت بین زن و شوهر است.از 

خوشا به حال آن مردهایی که زنهایشان از آن ها راضیند و خوشا به حال آن زن هایی که شوهرانشان از 

دست آنها راضیند و به خاطر این الفت و محبت که بین آن ها وجود دارد به همدیگر خدمت می کنند و رابطه 

شان روز به روز محکم تر می شود. این الفت و مودّت باعث برکت خدا در خانه می شود و فضل خدا به آن 

 2ها نسل مبارک و با برکتی است.

                                                           
 .114، ص13، ج1364. محم تقی مجلسی، بحارالانوار، تهران، نشر اسلامیه،  1

 .121و  119، صص74-73شر اخلاق، ن، قم، 1. حسین مظاهری، اخلاق در خانه 2
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اما این خدمات که زن به شوهر و شوهر به زن و بچه ها می کند باید با حفظ شئون فردی باشد تا به استحکام 

 .نشود نه تنها مفید نیست بلکه پایه های خانواده را به سستی می کشاندخانواده منجر شود اگر شئون فردی حفظ 

گاه زوجین به نحوی در نقش خانوادگی خود فرو می روند که خود را فراموش می کنند. مادر فقط مادر 

 است برای فرزندان و همسر است برای شوهرش و حقوق خویش را از یاد می برد و پدر هم به همین گونه.

 ق و وظایف در رشد و ایفای مسئولیتشان نسبت به غیر، بسیار مؤثر است.شناخت حقو

بنابراین زن و مرد باید علاوه بر اهتمام به نقش های خویش، تأمین خواسته ها و نیازهای خود را نیز جزو 

 عوامل تحکیم و تعالی بخش خانواده قلمداد کنند.

روانی، تفریح و ورزش، سفر ارتباط منطقی  عبادت، کسب کمالات معنوی و اجتماعی، سلامت جسمانی و

 با خانواده و نزدیکان و ... هم باید    در دستور کار زن و مرد به طور منظم وجود داشته باشد.

نادیده گرفتن این نیازها نه تنها معقول نیست بلکه یک نوع کاستی در خانواده است و در دراز مدت بر 

 روابط خانواده اثر سوء دارد.

وه راه یکدیگر نباشند تا از این طریق علا عمرد باید یکدیگر را در رساندن به کمالات یاری دهند و مانزن و 

بر انجام تکالیف الهی، در اجر اخروی آن شریک باشند و خانواده را به هدف اصلی آن نزدیک کنند و به 

 1انگیزه و شادابی اهل خانه، در داشتن یک خانواده متکامل الهی بیفزایند.

 وجود روحیه صبر و پایداری و متانت در فراز و فرودهای زندگی -2-2-4

قوی ترین و شایع ترین واکنش در برابر حوادث ناگوار و ناخوشایند بی تابی کردن است. طبع اولیه ی انسان 

ب اهمانا انسان حریص و بی ت»این است که در برابر ناخوشی های زندگی بی تاب می گردد. قرآن می فرماید: 

إِنَّ الانسانَ خُلق هلوعاً إذا مَسَّهُ الشَّرُّ جزوعاً و اذا  2هر گاه بدی به او برسد بی تاب می شودآفریده شده است، 

 مَسَّهُ الخیرُ ممنوعاً إلا المصلین.

                                                           
 .35، ص1383فرهنگی اجتماعی زنان،  سال هفتم، ، فصلنامه شورای 3. مهری سویزی، کتاب زنان، ازدواج، خانواده  1

 .21/19(، آیات71. معارج)2
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 فرمودند: )علیه السلام(امام کاظم 

 1«مصیبت برای شخص بردبار یکی است برای شخص بی قرار دوتا»

از این روست که برای فرد شکیبا تنها آسیب نشانی از مصیبت باقی می ماند که آن هم در اثر صبر، از هم  

 فرو می پاشد. 

 فرمودند:  )علیه السلام(باز امام  علی

 2«شکیبایی مصیبت را از هم می پاشد»

ر بتنهایی بی تابی و لذا اگاما برای فرد بی قرار و بی تاب، هم آسیب از مصیبت می ماند و هم آسیب ناشی از 

 بر کسی چیره شود روی آسایش را نخواهد دید.

 صبر و استقامت است که برای آن پاداش در نظر گرفته شده است.صفت مقابل جزع و فزع، 

و آن صبر در مقابل مصیبتها، صبر در مقابل ناملایمات، صبر در تربیت فرزند، صبر خانم در مقابل بدیهای 

 مقابل بدی های زن است. شوهر یا شوهر در

بهترین محل صبر محیط خانه است. بهشت هشت در دارد و یکی از درهایش مخصوص افرادی است که 

 صبر بر بلا، صبر بر مصیبت، صبر بر معصیت، صبر در عبادت دارند.

ون اینها از آن در خاص وارد می شوند که بالاترین درهاست. زیرا همه ائمه اطهار از آن در می روند چ

 3یُوفیّ الصابرونَ اَجرهُم بغیر حسابٍمصیبت آنها زیاد بود و صبر کردند در آیه قرآن آمده است: إنما 

 خداوند صابران را به حد کامل و بدون حساب پاداش خواهد داد.

                                                           
 .697، ص1387. ابومحمد حرانی، تحف العقول عن آل رسول، قم، مؤسسه نشر اسلامی،  1

 .697، ص51، ج1385علی انصاری، قم، امام عصر، . عبدالواحد آمری، غررالحکم و دررالحکم، ترجمه محمد 2

 .11(، آیه 39. زمر) 3
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می شود، خانواده های معظم شهداء اگر صبر کنند و بالاخره  آن  داز آن در وار )علیه السلام(امام حسین

صبر می کند بر مشکلات، بر بدیهای طرف مقابل و در راه تربیت خانم یا آقایی که به خاطر استحکام خانواده 

 1صحیح فرزندان نیز شامل همین افراد می شود و از آن در وارد بهشت می شوند.

اند بر حوادث تلخ غلبه کرده و آن ها را پشت سرگذارد. برای همین است با صبر و بردباری انسان می تو

 که تأکید بسیاری بر صبر و بردباری در قرآن و روایات آمده است.

 در این باره می فرماید: )صلی الله علیه و آله و سلم(پیامبر

 2«.کسی که بی تابی و تنیدگی بر او چیره شود آسودگی از او رخت بربندد»

نیز به صبر و بردباری و بالابردن سطح مقاومت بارها سفارش شده است. قرآن به صبر و شکیبایی  در قرآن

 و پیامبر گرامی )علیه السلام(، ایوب)علیه السلام(فراخوانه و علاوه بر این الگوی صبری چون یعقوب

 3و ... را به مردم معرفی می نماید. )صلی الله علیه و آله و سلم(اسلام

 معاشرت حسن -2-2-5

حسن معاشرت در خانواده، در دو محدوده ی مرزهای حقوقی و دستورالعمل های اخلاقی  تعیین می شود. 

تعمیر حسن معاشرت که به عنوان یک وظیفه برای شوهر و یک حق برای زن مطرح می شود و عامل تحکیم 

 است که مرد در برابر زن بایدزندگی خانوادگی است، اگر به خوبی باز شود، نشان دهنده ی تمام آن اموری 

 انجام دهد.

 4همه ی نیازمندی های روحی او.«  حسن معاشرت»همه ی نیازمندی های جسمی زن باید تأمین شود و در « نفقه»در 

حساسیت محیط خانواده، اهداف بلند مدت و مقدس آن اقتضا می کند که همسران بیشترین دقت را در 

ته باشند و از خانه فضایی سرشار از انس و ملاطفت بسازند زیرا خداوند، رعایت حسن معاشرت با یکدیگر داش

                                                           
 .199، 198، صص1374، قسم، نشر اخلاق، 1. حسین مظاهری، اخلاق در خانواده 1

 .228، ص1384. عباس پسندیده، رضایت از زندگی، قم، دارالحدیث،  2

 .4، ص241، سحر حیدری، ماهنامه پیام زن، شماره 213. عبدالکریم بهجت پور و دیگران، تفسیر موضوعی قرآن کریم، ص3

 .174، ص1377خانواده در قرآن، قم، دفتر تبلیغات اسلامی، . احمد بهشتی،  4
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زن و مرد را هدفمند در کنار یکدیگر قرار داده است و کمال آن دو را در این آمیختگی و تشکیل خانواده 

 کرده است. رتعبی

 سوره روم در این خصوص وجود دارد. 21و  21تعبیر لطیفی در آیات 

 بشر بر روی س از آن که به حیات زمین بعد از مرگش اشاره می کند و پراکندگیپ 21خداوند در آیه 

زمین برای کار و تلاش و کسب روزی و مال را یادآوری می کند: و من آیاته أن خلقکم من ترابٍ ثمَّ اذا أنتم 

از نشانه های خداوند آن است که برای شما از جنس خودتان همسرانی »می فرماید:   21بشرٌ تنتثرون در آیه 

 آفرید تا با آنان به آرامش برسید.

می فرماید: منظور از انسان در این آیه، مرد است و مراد از انتشار، به دنبال روزی رفتن و  علامه طباطبایی

انجام اعمالی که لازمه زندگی است و... ولی خداوند زن ها را آفرید و در وجود آن ها چیزی تعبیه کرد که 

  1موجب آرامش مردان می شود. 

 ریاست مرد و تمکین زن -2-2-6

شوهر با هم نمی توانند سرپرستی خانواده را بر عهده بگیرند زیرا نتیجه اینگونه مدیریت می دانیم که زن و 

با نسبت  2«الرجال قوّامون علی النساء»ها هرج و مرج و عقب ماندگی در خانواده می باشد. خداوند متعال در آیه 

مردان  تکلیف سنگینی بر دوشخانواده می گشاید و دادن قوامیت به مردان، فصل حقوقی وسیعی را در کانون 

 بار می کند.

سوره نساء، علاوه بر اینکه تفوق و سرپرستی شوهر را بر همسرش  34مرحوم علامه طباطبایی در ذیل آیه 

 بیان می کند یک معنی کلی و عمومی نیز از آن استفاده می شود.

                                                           
 .231، ص4، ج1363. سید محمد حسین طباطبایی، تفسیرالمیزان، قم، نشر اسلامیه،  1

 .34(، آیه 4. نساء)2
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 این جهت نیز مقدم می باشند. بنابرایندر مسائل اجتماعی نیز مردان مسئول اداره امور زنان بوده و بر آنان از 

مسائل حکومتی، قضاوت، جنگ و دفاع مسئولیتش بر مردان است و زمام امور کارهای مهم اجتماعی از قبیل: 

 1در این موارد در دست آنان قرار می گیرد.

اریخی ت این مسئولیت تفسیری شخصی یادر خانواده به مرد سپرده می شود، « قوامیت»اگر طبق آیه ی قرآن 

را بر نمی تابد تا حاکمیت مرد بر خانواده، طبق سلیقه ی فردی صورت گیرد، بلکه این ریاست صرفاً سمتی 

 است که وظایف بسیار مهمی را بر عهده ی مرد می گذارد.

اولین وظیفه ی مرد، برپایی و رعایت اصل معروف در خانواده است؛ یعنی قبل از آن که مردان مسئولیت 

می باشند و مهم آن  3«کونوا قوامین بالقسط»و  2«قُل أَمر رَبی بالقسط»زنان را بپذیرند مأمور به فرمان  قوامیّت بر

است که برپایی قسط در خانواده توسط مردان، حداقل وظیفه آنان در برقراری روابط در خانواده خواهد بود و 

 تعالی بخشند.« حسن معاشرت»باید آن را تا حد متعالی از  

دیریت فخر معنوی نیست بلکه یک کار اجرایی است و این چنین نیست که آن کس که رئیس یا م نای

 4مسئول شد و قیم و قوام شد، به خدا نزدیک تر باشد؛ آن فقط یک مسئولیت اجرایی است.

ر دسپردن این وظیفه به مردان، نه به دلایل بالاتر بودن شخصیت انسانی آن هاست و نه به سبب امتیاز آن ها 

جهان دیگر، زیرا آن صرفاً بستگی به تقوا و پرهیزگاری دارد. همان طور که شخصیت انسانی یک معاون از 

یک رئیس ممکن است در جنبه های مختلف بالاتر باشد اما  رئیس برای سرپرستی کاری که به او محول شده، 

 5از معاون شایسته تر است.

                                                           
 .365، ص4، ج1363. محمدحسین طباطبایی، تفسیرالمیزان، قم، نشر اسلامیه،  1

 . 21(، آیه 7. اعراف) 2

 .34آیه (، 4. نساء) 3

 .367، ص1369. عبدالله جوادی آملی، زن در آیینه جمال و جلال، تهران، رجاء،  4

 .413، ص3، ج1368. ناصرمکارم شیرازی، تفسیر نمونه، قم، دارالکتب اسلامیه،  5
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و  ه مرد اختیار و سرپرستی می دهد، تنها برای بیان وظیفه استبنابراین اگر اسلام به زن دستور تمکین و ب

هیچ یک نه معیار فضیلت است، نه موجب نقص... نظام آفرینش استعدادهای متقابل و متخالف می طلبد و این 

ر دو جانبه و متقابل است، نه تسخیر یک جانبه و این تسخیر نشانه فضیلت نیست، بلکه سخیتفاوت هم، برای ت

 1فضیلت در چیز دیگر است که آن تقرب إلی الله است.معیار 

مکه معظمه  را در )صلی الله علیه و آله و سلم(سوره ممتحنه که کیفیت بیعت زنان با رسول خدا 12در آیه ی 

نشان می دهد، مسئولیت و وظایف آنان را نیز بازگو می کند و هیچگونه مسئولیت اجتماعی را بر زنان متوجه 

ه بر این در طول تاریخ جهان و نیز سنت نبوی و سیره ائمه هرگز زنان عهده دار مسئولیت اداره نمی سازد علاو

 ی امور خانه نبوده اند.

 فرمودند:  )صلی الله علیه و آله و سلم(رسول خدا

 لَن یفلح قومٌ و لَّو اَمرَهم إمرأه

 2سعادتمند و  خوشبخت نخواهند بود.مردمی که اداره ی امور کلی خود را به زنان واگذار کنند، هرگز 

 : )صلی الله علیه و آله و سلم(قال رسول الله

 طاعه المرئه نوامه

 3پیروی کردن از زنان و اطاعت از آنان موجب ندامت و پشیمانی است.

 : )علیه السلام(قال الباقر

 لیسَ علی النساءِ... ولا تولی المراه القضاء، ولا تکی الاماره و لاتستشارُ

ای زنان مناصب اجتماعی از قبیل قضاوت، داوری و حکومتی و مسائل سیاسی و موضوعات مشورتی و بر

 4... . سزاوار نمی باشد.

                                                           
 .365. همان، ص 1

 .23، ص6ق، چاپ پنجم، ج1411. علاء الدین علی بن حسام معروف به متقی هندی، کنزالعمال، بیروت، مؤسسه الرساله،  2

 .514، ص8، ج1379. محمد تقی مجلسی، روضه المتقین، تهران، مؤسسه فرهنگی اسلامی کوشاپور،  3

 .162، ص14، ج1387. شیخ حر عاملی، وسائل الشیعه، تهران:  4
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با توجه به تفسیر آیه قرآن و روایات و احادیث روشن می شود سرپرستی و قوامیت مرد و تمکین زد که در 

 اسلام به آن تأکید و مورد توجه قرار گرفته است.

 رعایت اصول اجتماعی -2-2-7

کسانی که مهارت های عملی ارتباطات اجتماعی را به درستی فرا گرفته باشند دارای وسعت فکر و هوش 

و فراستی خواهند شد که در روابط درون خانواده نیز تأثیر گذاشته قوه دور اندیشی و آینده نگری را در آن ها 

 تقویت می نماید.

مشروع و تداوم روابط متقابل مثبت با دیگران را فراهم می آورد، بلکه مهارت اجتماعی با نشاط نه تنها 

 توانایی نیل به اهداف ارتباط با دیگران را نیز در شخص ایجاد می کند.

لذا رعایت اصول اجتماعی موجب تداوم و استحکام خانواده می شود. یکی از این موارد اظهار شادی در 

فراد در بیان جملات و صحبت های مثبت و خوش آیند، موج بزرگی از هنگام دیدار داشتن، روابط حسنه با ا

 انرژی مثبت را به اطرافیان انتقال می دهد.

احساس مفید بودن و رضایت از کار و تلاش، باعث خوشحالی و نشاط روح می گردد و این امر به سایر 

 ی شود.افراد مرتبط به یکدیگر تأثیر مثبت گذاشته و رفته رفته یک شهر اصلاح م

 در این زمینه می فرمایند: )علیه السلام(امام باقر

لبخند زدن، بر روی مؤمن حسنه و ثواب است و برگرداندن آسیب از وی نیز ثواب 

 1است، محبوب ترین عبادت در پیشگاه خدا شادکردن مؤمن است.

 در زمینه قالب های شادی می فرمایند:  )علیه السلام(همچنین امام صادق

 2سه خصلت است: وفاداری، رعایت حقوق و ایستادگی در برابر سختی های زمانه.شادی در 

 

                                                           
 . محمدباقر مجلسی، بحارالانوار،  1

 .2448، ص5، ج1325، )علیه السلام(نشر معارف اهل بیت، مؤسسه تحقیقات و ه. محمدمحمدی ری شهری، میزان الحکم 2



11 
 

 می فرمایند: )علیه السلام(امام صادق

 1هر کس به چهره برادر مؤمن خود لبخند بزند، آن لبخند برای او حسنه ی باشد. 

اده نیز تواند در خانوبا توجه به احادیث بالا کسی که بتواند اصول اجتماعی و آداب آن را رعایت کند می 

 تأثیر گذار بوده و باعث استحکام هر چه بیشتر بنیاد خانواده شود.

 نشاط و شادابی در خانواده -2-2-8

و همسران می داند که مایه ی « ازدواج»خداوند متعال یکی از نشانه های قدرت و توانش را در آفرینش 

و با مهر و محبت ویژه ای، صفا و نشاط بیشتر به آرامش دل ها و عشق مقدس در کانون خانواده می باشند 

 21اعضاء خانواده می بخشند. سوره روم، آیه 

 خوشرفتاری با خانواده باعث تقرب به خدا می شود و موجب پاداش اخروی

 :)صلی الله علیه و آله و سلم(قال رسول الله

 2ألا خیرُکم خیرکم لنسائه، و أنا خیرکم لنسائی.

شما کسی است که بر همسر خود مهربانتر باشد و این را بدانید که من مهربانترین شما  ممتازترین و بهترین

 بر خانواده ام می باشم.

 :)صلی الله علیه و آله و سلم(قال رسول الله

 3إن اکمل المؤمنین ایماناً أحسنهم خلقا و خیارکم لنسائِهم

داشتن اخلاق نیک، به خانواده اش بسیار بهترین و کاملترین شما از نظر ایمان کسی است که علاوه بر 

 مهربان باشد.

                                                           
 .216، ص2، ج1375. شیخ کلینی، اصول کافی، تهران، ولی عصر،  1

 .122، ص14، ج1387. شیخ حر عاملی، وسائل الشیعه، تهران،  2

 .226، ص113، ج1364. محمد باقر مجلسی، بحارالانوار، تهران، اسلامیه،  3
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معاشرت نیکو و خوش خلقی با همسر و احترام و اکرام وی، در فرزندان نیز تأثیر دارد و باعث ایجاد محیطی 

شاد و با نشاط در خانه می شود. مسلماً چنین افرادی که در این خانواده ها رشد پیدا می کنند مهارت عملی 

 تماعی را نیز بدست آورده و با دیگران هم در محیط اجتماع به خوبی برخرود و معاشرت دارند.ارتباطات اج

در این صورت اصول اجتماعی را رعایت کرده پس خوش خلقی و نشاط در خانه، برای اجتماع مفید است 

حکام به است و ارتباط و رعایت اصول اجتماعی نیز در محیط خانواده مؤثر است. یک رابطه دو گانه است که

 خانواده کمک می کند.

 نتیجه گیری:

انسان همواره به شناخت آن چه در طول زندگی با آن در ارتباط است نیاز دارد. از مهم ترین آن ها خانواده 

است که نحوه ی تشکیل و بقای آن نقش مهمی در سعادتمندی افراد، جوامع و ملت ها دارد و لذا باید در 

 دگی بسیار کوشید.تحکیم بنیان های خانوا

خانواده محفلی است روحانی که اگر همه ی اعضا موظف به وظایف خود و متعهد به رعایت حقوق دیگران 

باشند به تجلیگاه اراده ی حق، مظهر یگانگی و توحید عملی تبدیل خواهد شد که همان هدف کلی از خلقت 

 را در این فضای ملکوتی محقق خواهد کرد. 56وَ ما خَلقَتَ الجنَ و الانسَ إلا لیعبدون سوره ذاریات/

دین اسلام در این عرصه نیز هم چون سایر ابعاد و عرصه های آموزه های متعالی و حیات بخش را ارائه می 

نماید و بر عواملی چون ایمان، تقوا، عشق و محبت، خوش خلقی، حسن معاشرت، شناخت حقوق و وظایف، 

 ر اعضای خانواده تأکید می کند.احترام متقابل، مدیریت صحیح و ... د
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